
COMUNE DI SPEZZANO PICCOLO 
(Provincia di Cosenza) 

 

 
Deliberazione ORIGINALE della Giunta Comunale 

COPIA 

 

N.  57   Del Reg. 2013             Data  31.12.2013   

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CODICE COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI 

COMUNALI E RELAZIONE ILLUSTRATIVA. 

 

 L’anno duemilatredici il giorno trentuno del mese di dicembre alle ore 12,15 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 

Signori: 

 

 BEATRICE VALENTE     SINDACO 

 BIAGIO ROVITO      ASSESSORE 

 MAURIZIO GRANIERI     ASSESSORE 

   

e con la partecipazione del Segretario Comunale Capo Sig. Dott.ssa SPATARO 

GIOVANNA. 

 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Richiamato: 

 
- il DPR n 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici a norma dell’art. 54 del D. Lgs. n. 165/2001” che costituisce la base dei 

codici di comportamento da adottare in ciascuna amministrazione; 

 

- la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 75/2013 che definisce le linee 

guida in materia di codici di comportamento delle pubbliche amministrazioni; 

 
- Atteso che in data 09.12.2013  è stato pubblicato sul sito internet di questo Ente 

Avviso pubblico, con allegata la bozza di codice di comportamento predisposta dal 

Responsabile comunale per la prevenzione della corruzione, con invito ai soggetti 

legittimati a far pervenire eventuali proposte e/o osservazioni entro il termine stabilito; 

 
- Accertato che entro il termine del 19 dicembre 2013 non sono pervenute proposte od 

osservazioni; 

 



- Visto il Codice di Comportamento e la relazione illustrativa di accompagnamento 

allegati in atti; 

 

- Dato atto che sulla bozza del codice è stato espresso parere favorevole da parte del  

Nucleo di valutazione; 

 

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, ai sensi dell’art. 49 e dell’art.147bis del D.Lgs. 267/2000 e contenuto 

nel presente atto; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore interessato e 

riportato a tergo del presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

CON VOTO unanime reso nei modi e forme di legge: 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) - La  narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) - Di approvare il codice di comportamento dei dipendenti comunali unitamente alla 

relazione illustrativa di accompagnamento che allegati al presente atto ne formano parte 

integrante e sostanziale; 

 

3) - Di dare atto che il codice potrà essere oggetto di successive modifiche in 

conseguenza dell’approvazione del piano triennale anticorruzione; 

 

4) - Di disporre la pubblicazione del codice di comportamento sul sito istituzionale del 

Comune e di trasmettere lo stesso all’Autorità Nazionale Anticorruzione secondo le 

relative modalità; 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



      SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI  

PER LA REGOLARITA’ TECNICA     

 Parere favorevole    

 

Data 31.12.2013      Il Responsabile del Settore 

        Sig. Biagio Antonio Manzi 

 

 

            SETTORE BILANCIO E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 
 
PER LA REGOLARITA’ CONTABILE  

  

 

Data        Il Responsabile del Settore 

                        

           

        

 

 La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

      IL SEGRETARIO COMUNALE            IL SINDACO 

            Dott.ssa G. SPATARO                                 Dott.ssa B. VALENTE 

 

 

 

 

ALBO 
            Della presente deliberazione venne iniziata la pubblicazione il 

_________________ e per quindici giorni consecutivi. 

 

Reg. Pubblicazioni n. _____________ 

         L’ADDETTO  

               

 

 

           

 

PROTOCOLLO 

                             Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari con nota del 

_______________ prot. n. _________        

       

                               L’ADDETTO  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                 SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI  

PER LA REGOLARITA’ TECNICA     

 Parere favorevole    

 

Data 31.12.2013      Il Responsabile del Settore 

        F.to Sig. Biagio Antonio Manzi 

 

 

            SETTORE BILANCIO E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 
PER LA REGOLARITA’ CONTABILE    

  

  

Data                  Il Responsabile del Settore 

                                                                                             F.to  

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

   IL SEGRETARIO COMUNALE                    IL SINDACO  

          F.to Dott.ssa. G. SPATARO                                      F.to Dott.ssa B. VALENTE 

 

 

 

 
 E’ copia conforme e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

         

                                                                                                       Il Segretario Comunale 

             Dott.ssa G. Spataro 

 

 

         

 

ALBO 
            Della presente deliberazione venne iniziata la pubblicazione il 

_________________ e per quindici giorni consecutivi. 

 

Reg. Pubblicazioni n. _________ 

         L’ADDETTO  

        F.TO  

 

           

 

PROTOCOLLO 

                             Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari con nota del 

_______________ prot. n. _________  
 

         L’ADDETTO   

        F.TO  

 

 

 



COMUNE DI SPEZZANO PICCOLO 
(Provincia di Cosenza) 

 

 
 

 

 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEL CODICE DI COMPORTAMENTO  

DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI SPEZZANO PICCOLO. 

 

 

1. In generale. 

 

Il Codice di comportamento del personale del Comune di Spezzano Piccolo d’ora in 

avanti “Codice”, è adottato ai sensi dell’art. 1, c. 2, del Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 

2013, n. 62. 

Il Codice si suddivide in 15 articoli che seguono, di massima, la sistematica del Codice 

di Comportamento dei dipendenti pubblici: 

 

Art.   1 - Disposizioni di carattere generale; 

Art.   2 - Principi generali 

Art.   3 - Regali, compensi e altre utilità 

Art.   4 - Partecipazione ad associazioni e organizzazioni 

Art.   5 -  Comunicazione degli interessi finanziari e conflitti d’interesse 

Art.   6 - Obbligo di astensione 

Art.   7- Prevenzione della corruzione 

Art.   8 - Trasparenza e tracciabilità 

Art.   9 - Comportamento nei rapporti privati 

Art.  10 - Comportamento in servizio 

Art.  11 - Rapporti con il pubblico 

Art.  12 - Disposizioni particolari per i Responsabili di Settore 

Art.  13 - Contratti ed altri atti negoziali 

Art.  14 – Responsabilità conseguente alla violazione del Codice 

Art.  15  - Disposizioni finali e abrogazione. 

 

2. La procedura di approvazione. 

 

La bozza del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Spezzano Piccolo 

è stata predisposta dal Responsabile dell’Anticorruzione.  

In merito alla procedura di approvazione del Codice si è tenuto conto delle espresse 

indicazioni  di cui all’art. 1, c. 2, del D.P.R. n. 62/2013, laddove si stabilisce che i codici 



di comportamento sono adottati dalle singole amministrazioni ai sensi dell’art. 54, c. 5, 

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165. In particolare: 

 

� sono state osservate, sia per la procedura sia per i contenuti specifici, le linee guida 

in materia di codici di comportamento delle pubbliche amministrazioni, elaborate 

dalla Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle 

amministrazioni pubbliche (CIVIT); 

 

� per quel che riguarda la necessità di aprire la procedura alla partecipazione, la bozza 

del codice è stato pubblicato sul sito istituzionale www.comune.spezzanopiccolo.cs.it 

nella sezione   “amministrazione trasparente” e sulla Intranet del comune dal 

09.12.2013 al 19.12.2013,  con l’invito ai soggetti legittimati a far pervenire 

proposte e/o osservazioni entro il termine di scadenza stabilito; 

 

� Che non sono pervenute osservazioni in merito. 

 

Il Codice, unitamente alla presente relazione illustrativa, dopo l’approvazione da parte 

dell’organo politico di indirizzo, verrà pubblicato nel sito del Comune di Spezzano 

Piccolo nella sezione “amministrazione trasparente”, come previsto dal D.lgs 33/2013, 

e comunicato all’autorità nazionale anticorruzione, come deciso dalla stessa autorità con 

comunicato del 25/11/2013. 

 

Spezzano Piccolo, 31.12.2013 

 

 

Il Responsabile della Prevenzione della Corruzione 

Il Segretario Comunale 

D.ssa Giovanna SPATARO 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


